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      در ساحل شمال‌غربی دریای سرخ، جایی که امروز هنوز 
جرثقیل‌ها و ماشین‌آلات سنگین بر چشم‌انداز بیابان چیره‌اند، عربستان 
گر مطابق برنامه پیش برود،  سعودی در حال ساخت شهری است که ا
می‌تواند مفهوم »منطقه ویژه اقتصادی«را برای همیشه دگرگون کند. 
گون است؛ شهری صنعتی با طرحی هشت‌ضلعی که بخشی  کسا نام آن ا
از آن بر روی آب ساخته خواهد شد و از آن به‌عنوان بزرگترین سازه شناور 

جهان یاد می‌شود.
ــروژه عظیم »نــئــوم« اســـت؛ طرحی  ــان اصــلــی پـ گــون یکی از ارکـ کــســا  ا
کــه در چــارچــوب چــشــم‌انــداز ۲۰۳۰ عربستان دنــبــال مــی‌شــود و بــرآورد 
کند. ایــن شهر  مــی‌شــود صدها میلیارد دلار سرمایه بــه خــود جــذب 
در  و  میگیرد  شکل  مــربــع  کیلومتر   ۴۸ وســعــت  بــه  زمینی  بــر  صنعتی 
کــه قــرار اســت ظرفیت جابه‌جایی سالانه  قلب آن بــنــدری قــرار دارد 
بــاشــد؛  را داشــتــه   )TEU( کــانــتــیــنــراســتــانــدارد  تــا ۳.۵ مــیــلــیــون   ۱.۵
کز لجستیکی دریــای سرخ  را در ردیــف مهمترین مرا آن  که   ظرفیتی 

قرار می‌دهد.
گون را از مناطق آزاد سنتی متمایز می‌کند، صرفاً ابعاد  کسا اما آنچه ا
کارخانه‌ها از همان روز نخست با  آن نیست. این پروژه وعده می‌دهد 
هوش مصنوعی، رباتیک، اینترنت اشیا و سامانه‌های خودکار حملونقل 
فعالیت کنند؛ نه آنکه سالها بعد به این فناوری ها مجهز شوند. انرژی 
مورد نیاز نیز قرار است به طور کامل از منابع تجدیدپذیر تأمین شود؛ 
گون را به یکی از نخستین شهرهای  کسا هدفی که در صورت تحقق،  ا

صنعتی کمکربن جهان تبدیل خواهد کرد.
با این حال، جاه طلبی همیشه با تردید همراه است. برخی تحلیلگران 
معتقدند هزینه های سنگین، کاهش سرمایه گذاری خارجی و بازنگری 
در اولویت های پروژه نئوم، تحقق کامل این چشم انداز را با چالش روبه 
، برخی بخش های نئوم کوچکسازی یا  رو کرده است. در ماه های اخیر
گون همچنان در میان اولویت های  کسا بازطراحی شده اند، هرچند ا

راهبردی ریاض باقی مانده است.

گون   کسا شهر هشت ضلعی آینده؛ آیا ا

نقشه تجارت جهانی را بازنویسی می‌کند؟

 چگونه منطقه آزاد ارس در حال بازتعریف 
اقتصاد کشاورزی ایران است؟

نبض اقتصاد 

کشاورزی کشور 

در درست ارس

آستارا؛ گره‌ای که 
می‌تواند نقشه ترابری 
منطقه را دگرگون کند

اقتصاد رویداد؛ حلقه گمشده 
توسعه پایدار منطقه آزاد کیش

4

 پنج استان  
در مسیر اقتصاد انزلی

2
2

یادداشت  روز

   مناطق آزاد ایران با هدف توسعه 
صادرات، جذب سرمایه‌گذاری، انتقال فناوری 
و رونق تولید شکل گرفته‌اند و نقش مهمی در 
پیوند اقتصاد کشور با بازارهای بین‌المللی ایفا 
می‌کنند. با این حال، در سال‌های اخیر تشدید 
نــاتــرازی انـــرژی، بــه‌ویــژه در فصل تابستان، به 
یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش روی این 
خاموشی‌های  اســـت.  شــده  تبدیل  مناطق 
برنامه‌ریزی‌شده و محدودیت در تأمین برق، 
کاهش بهره‌وری واحدهای صنعتی،  علاوه بر 
بر اعتبار اقتصادی و جذابیت سرمایه‌گذاری در 

مناطق آزاد نیز تأثیر منفی گذاشته است.
بخش قابل توجهی از صنایع مستقر در مناطق 
آزاد در حوزه‌های تولیدی، فرآوری، بسته‌بندی، 
ــولاد، پتروشیمی و لجستیک  صنایع غــذایــی، ف
فعالیت می‌کنند. این واحدها برای حفظ کیفیت 
تولید و اجرای تعهدات صادراتی به تأمین پایدار 
انــرژی نیاز دارنــد. هرگونه قطعی برق، حتی برای 
چند ساعت، می‌تواند موجب توقف خطوط تولید، 
افزایش ضایعات، آسیب به تجهیزات و تحمیل 
هــزیــنــه‌هــای سنگین بــه بــنــگــاه‌هــای اقتصادی 
کالا به مشتریان  شــود. در نتیجه، زمــان تحویل 
خارجی نیز با اختلال مواجه شده و قدرت رقابت 
کاهش مــی‌یــابــد.از سوی  ایــرانــی  صادرکنندگان 
دیگر، مناطق آزاد به دنبال جذب سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی هستند. سرمایه‌گذار پیش از هر 
چیز به ثبات زیرساخت‌ها توجه می‌کند. هنگامی 
که کمبود انرژی به یک مشکل مزمن تبدیل شود، 
از  ریسک سرمایه‌گذاری افزایش یافته و بخشی 
سرمایه‌ها به سمت کشورهای رقیب در منطقه 
هدایت می‌شود؛ کشورهایی که زیرساخت‌های 
ــه  انــــرژی پــایــدارتــر و قــابــل پــیــش‌بــیــنــی‌تــری ارائـ

می‌دهند. این مسئله می‌تواند در بلندمدت از 
آزاد ایــران بکاهد.بخش  سرعت توسعه مناطق 
کز  خدمات نیز از این شرایط بی‌تأثیر نیست. مرا
انبارهای  گــردشــگــری،  کــز  تــجــاری، هتل‌ها، مــرا
ســردخــانــه‌ای و شرکت‌های حمل‌ونقل مستقر 
کیفیت  با ارائـــه خــدمــات  بـــرای  آزاد  در مناطق 
به بــرق پایدار وابسته‌اند. خاموشی‌ها عــاوه بر 
افزایش هزینه استفاده از ژنراتورهای اضطراری، 
کیفیت خدمات را کاهش داده و رضایت فعالان 
اقتصادی و گردشگران را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
در مناطقی که اقتصاد آن‌ها بر تجارت و گردشگری 
اســتــوار اســـت، چنین اخــتــالاتــی مــی‌تــوانــد آثــار 
گــســتــرده‌ای بــه هــمــراه داشــتــه باشد. اقتصادی 
با ایــن حــال، ایــن چالش می‌تواند فرصتی برای 
آزاد نیز  اصــاح سیاست‌های انـــرژی در مناطق 
باشد. توسعه نیروگاه‌های خورشیدی، استفاده 
کنده، سرمایه‌گذاری در  از سامانه‌های تولید پرا
نیروگاه‌های سیکل ترکیبی، ایجاد ریزشبکه‌های 
برق و ارائه مشوق‌های ویژه برای سرمایه‌گذاری 
در انرژی‌های تجدیدپذیر از جمله راهکارهایی 
اســـت کــه مــی‌تــوانــد وابــســتــگــی ایـــن مــنــاطــق به 
کاهش دهــد. مناطق آزاد به  شبکه سراسری را 
از اختیارات بیشتر و فضای  بــرخــورداری  دلیل 
مناسب بــرای جــذب ســرمــایــه، ظرفیت تبدیل 
شدن به الگوی مدیریت انرژی کشور را دارند.در 
نهایت، تحقق اهــداف مناطق آزاد بدون تأمین 
گرچه  ا بــود.  امکان‌پذیر نخواهد  انـــرژی  پــایــدار 
مدیریت مصرف برق در شرایط ناترازی ضروری 
اســت، امــا صنایع صــادرات‌مــحــور و مناطق آزاد 
باید در اولــویــت برنامه‌ریزی بــرای تأمین انــرژی 
قرار گیرند. حفظ تولید، تداوم صادرات و تقویت 
اعتماد سرمایه‌گذاران، مستلزم ایجاد زیرساختی 
مطمئن و پایدار در حوزه انرژی است؛ زیرساختی 
که می‌تواند موتور محرک رشد اقتصادی و افزایش 
ایـــران در سال‌های  آزاد  رقــابــت‌پــذیــری مناطق 

آینده باشد.

اثرات خاموشی و کمبود انرژی در تابستان بر مناطق آزاد ایران

محسن میرزایی جمارانی
روزنامه‌نگار

2

پارسیان؛ در انتظار تضمین 

زیرساخت‌های حیاتی
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سندی برای سرمایه؛ آیا مهران به دروازه تازه اقتصاد مرزی بدل می‌شود؟

دهکده‌ای 
برای آینده یا 
تکرار وعده‌ها؟

یادداشت  روز

   گاهی یک عدد، بیش از آنکه یک 
داده اقتصادی باشد، نشانه آغاز یک دگرگونی 
است. ثبت تورم ماهانه ۵.۹ درصدی در خرداد، 
تنها از افزایش قیمت‌ها خبر نمی‌دهد؛ بلکه این 
پرسش را پیش روی اقتصاد ایران می‌گذارد که 
آیا کشور در آستانه ورود به رژیم تورمی پرشتاب 
)Accelerating High-Inflation Regime( قرار 
که در آن، تــورم بــالا به  گرفته اســت؛ مرحله‌ای 
گی پایدار اقتصاد تبدیل می‌شود و مهار آن  ویژ
به‌مراتب دشوارتر خواهد بود.بر پایه آمارهای 
منتشرشده، تــورم ماهانه به ۵.۹ درصــد، تورم 
نقطه‌به‌نقطه بــه ۸۸.۴ درصــد و تــورم سالانه 
به ۶۲ درصد رسیده است. هر یک از این ارقام 
به‌تنهایی قابل توجه هستند، اما آنچه بیش از 
همه نگاه تحلیلگران را به خود جلب می‌کند، 
فاصله چشمگیر میان تورم نقطه‌به‌نقطه و تورم 
سالانه است؛ فاصله‌ای که از دید اقتصاددانان 
 Inflation( می‌تواند نشانه افزایش شتاب تورمی
که در آن،  Momentum( باشد؛ یعنی رونــدی 
سرعت افزایش قیمت‌ها هنوز به نقطه اوج خود 
نرسیده اســت.در میان ایــن شاخص‌ها، تورم 
ماهانه از اهمیت ویــژه‌ای برخوردار است، زیرا 
 )Leading Indicator( پیش‌نگر  شاخص  یک 
که می‌تواند مسیر  ــی‌رود؛ شاخصی  به شمار م
گــر نــرخ نزدیک  آینده اقتصاد را نشان دهــد. ا
به شش درصــد ماهانه بــرای چند مــاه متوالی 
کند، بر پایه برآوردهای اقتصادی،  ادامــه پیدا 
ــورم ســالانــه به  احــتــمــال نــزدیــک شـــدن نـــرخ تـ
سطوح سه‌رقمی دور از انتظار نخواهد بود. این 
یک سناریوی تحلیلی است، نه یک پیش‌بینی 
قطعی، اما زنگ هشداری است که نمی‌توان از 

کنار آن به‌سادگی گذشت.

گـــروه‌هـــای مختلف  ــورم در  هـــم‌زمـــان، ترکیب تـ
کالایی نیز تصویری نگران‌کننده ترسیم می‌کند. 
کی‌ها  ثبت تورم حدود ۱۳ درصدی در گروه خورا
ــدی در بخش دخانیات  و نــزدیــک بــه ۱۷ درصـ
نشان می‌دهد افزایش قیمت‌ها دیگر به چند بازار 
محدود نیست، بلکه به سبد مصرفی خانوارها 
ــات اقــتــصــاد، این  ــی ــرده اســــت.در ادب ســرایــت کـ
 )Broad-Based Inflation( گیر وضعیت تورم فرا
کــه در آن، افــزایــش قیمت  نــام دارد؛ مرحله‌ای 
تقریباً همه کالاها و خدمات را دربر می‌گیرد. تجربه 
تورم  هرچه  می‌دهد  نشان  گون  گونا کشورهای 
گیرتر شــود، بــازگــردانــدن ثبات به اقتصاد نیز  فرا
دشوارتر خواهد شد؛ زیرا فشار تورمی از یک یا چند 
بــازار خاص فراتر رفته و در سراسر اقتصاد ریشه 
کنار این تحولات، رشد نقدینگی،  می‌دواند.در 
کسری بودجه ساختاری، افزایش انتظارات تورمی 
و کاهش اعتماد به پول ملی همچنان از مهم‌ترین 
عوامل تشدید تــورم به شمار می‌روند. هنگامی 
که خانوارها و بنگاه‌های اقتصادی انتظار دارند 
نیز  آنها  رفتار  یابد،  افــزایــش  قیمت‌ها همچنان 
تغییر می‌کند؛ تقاضا برای نگهداری پول کاهش 
آیــنــده مــوکــول نمی‌شود و  می‌یابد، خریدها بــه 
سرمایه‌ها به سمت دارایی‌هایی حرکت می‌کنند 
کــه ارزش خــود را در بــرابــر تــورم حفظ می‌کنند. 
همین رفتارها، خود به موتور تازه‌ای برای افزایش 
قیمت‌ها تبدیل می‌شود.با این حال، یک گزارش 
کافی  آمــاری به‌تنهایی برای نتیجه‌گیری قطعی 
یــا توقف  آنــچــه اهمیت دارد، اســتــمــرار  نیست. 
کنش  ایــن رونــد در مــاه‌هــای آیــنــده و کیفیت وا
گر اصلاحات  سیاست‌گذاران پولی و مالی است. ا
ساختاری، کنترل رشد نقدینگی، کاهش کسری 
بودجه و تقویت اعتماد به پــول ملی با جدیت 
دنبال شود، می‌توان از تشدید فشارهای تورمی 
کــرد. در غیر ایــن صـــورت، خطر ورود  جلوگیری 
اقتصاد به مرحله‌ای تازه از تورم مزمن و پرشتاب 

بیش از گذشته افزایش خواهد یافت.

سایه تورم سه‌رقمی بر اقتصاد ایران؛ آیا شمارش معکوس آغاز شده؟

تثبیت مالکیت اراضی، نخستین گام برای 
دگرگونی سرمایه گذاری در مناطق آزاد

تجارت جهانی گزارش می‌دهد

نادیا محمدی
معاون سردبیر



اقتصاد رویداد مفهومی فراتر از برگزاری یک نمایشگاه یا 
جشنواره است. این مفهوم به مجموعه فعالیت‌هایی 
ــای علمی،  ــدادهــ ــ گــفــتــه مــی‌شــود کــه بــا مــیــزبــانــی روی
اقتصادی، فرهنگی، هنری و ورزشی، جریان مداومی از 
گردشگران، فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران را به یک 
با  گردشگری  مقصد هدایت می‌کند. تفاوت این نوع 
سفرهای معمولی در آن است که مسافران رویدادمحور 
معمولاً مدت بیشتری در مقصد اقامت می‌کنند، هزینه 
بــا اقتصاد  ارتــبــاط مستقیمی  بیشتری مــی‌پــردازنــد و 

محلی برقرار می‌کنند.
ایــن موضوع را  بررسی تجربه شهرهای موفق منطقه 
به‌خوبی نشان می‌دهد. دوبی طی دو دهه گذشته با 
سرمایه‌گذاری مستمر در صنعت نمایشگاهی و برگزاری 
نمایشگاه  هلث،  عرب  جیتکس،  مانند  رویدادهایی 
، توانسته  هوایی دوبی و ده‌ها رویداد بین‌المللی دیگر
کز کسب‌وکار  جایگاه خود را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مرا
خاورمیانه تثبیت کند. این شهر در سال ۲۰۲۴ بیش از ۱۸ 

میلیون گردشگر بین‌المللی جذب کرد و بخش مهمی از 
این سفرها به دلیل حضور در نمایشگاه‌ها، همایش‌ها 
و نشست‌های اقتصادی بود. این تجربه نشان می‌دهد 
که گردشگری امروز دیگر تنها به تفریح محدود نیست، 
ــزاری بــرای توسعه تجارت، سرمایه‌گذاری و  بلکه به اب

تبادل دانش تبدیل شده است.
کیش نیز بسیاری از پیش‌نیازهای ورود به این عرصه 
را در اختیار دارد. وجود فرودگاه بین‌المللی، هتل‌های 
بین‌المللی،  نمایشگاه‌های  مرکز  پنج‌ستاره،  و  چهار 
کز همایش، زیرساخت‌های حمل‌ونقل و دسترسی  مرا
مناسب به کشورهای حاشیه خلیج فارس، مزیت‌هایی 
هستند که کمتر منطقه‌ای در ایران به‌صورت هم‌زمان 
گــی‌هــا بــاعــث شده  از آن بــرخــوردار اســـت. همین ویــژ
این جزیره در سال‌های اخیر میزبان نمایشگاه‌های 

تخصصی، همایش‌های علمی و رویدادهای اقتصادی 
متعددی باشد. با این حال، هنوز فاصله قابل توجهی 
میان ظرفیت موجود و ظرفیت قابل دستیابی وجود 

دارد.
ــدود دو  ــاس آمـــارهـــای مــنــتــشــرشــده، ســالانــه حـ بــر اسـ
این  کیش سفر می‌کنند.  گردشگر داخلی به  میلیون 
رقم نشان می‌دهد جزیره از نظر جذب مسافر با کمبود 
تقاضا روبه‌رو نیست، اما ترکیب این سفرها عمدتاً بر پایه 
که در  گرفته است. در حالی  گردشگری تفریحی شکل 
بسیاری از شهرهای موفق جهان، بخشی از گردشگران 
را شــرکــت‌کــنــنــدگــان در هــمــایــش‌هــا، نــمــایــشــگــاه‌هــا و 
که  گروهی  می‌دهند؛  تشکیل  تخصصی  نشست‌های 
معمولاً هزینه بیشتری برای اقامت، حمل‌ونقل، غذا، 
ــر اقتصادی  خــریــد و خــدمــات پــرداخــت می‌کنند و اث

گسترده‌تری بر مقصد می‌گذارند.
کاهش  رویـــداد،  اقتصاد  از مهم‌ترین مزیت‌های  یکی 
نوسان‌های فصلی گردشگری است. بسیاری از مقاصد 
گردشگری در دوره‌هایی از سال با کاهش ورود مسافر 
از  منظمی  تقویم  که  شهرهایی  امــا  می‌شوند.  مواجه 
نمایشگاه‌ها، جشنواره‌ها و رویدادهای تخصصی دارند، 
کنند.  کنترل  توانسته‌اند این نوسان را تا حد زیــادی 
فصل‌های  در  برنامه‌ریزی‌شده  رویــدادهــای  بــرگــزاری 
، موجب حفظ اشتغال، افزایش ضریب اشغال  کم‌سفر

هتل‌ها و رونق کسب‌وکارهای محلی می‌شود.
، هر رویداد بزرگ می‌تواند به فرصتی برای  از سوی دیگر
شــود.  تبدیل  کشور  اقــتــصــادی  ظرفیت‌های  معرفی 
گر نمایشگاه‌های تخصصی در حوزه فناوری، انرژی،  ا
گردشگری سلامت، صنایع دریایی، اقتصاد دیجیتال 
یا صنایع خلاق در کیش برگزار شود، فعالان اقتصادی 
کشورهای همسایه نیز انگیزه بیشتری برای حضور در 
جزیره خواهند داشت. موقعیت جغرافیایی کیش این 
امکان را فراهم می‌کند که به نقطه اتصال بازار ایران با 
کشورهای حوزه خلیج فارس، آسیای میانه و حتی شرق 

آفریقا تبدیل شود.
توسعه اقتصاد رویداد تنها به زیرساخت فیزیکی وابسته 
نیست. آنچه شهرهای موفق را از دیگران متمایز می‌کند، 
داشتن یک تقویم منظم، بازاریابی حرفه‌ای و همکاری 
گسترده میان دولــت، بخش خصوصی و شرکت‌های 
نمایشگاه‌های  از  بسیاری  رویدادهاست.  برگزارکننده 
مشهور جهان سال‌ها پیش برنامه زمانی خود را اعلام 
مــی‌شــود شرکت‌ها،  باعث  مــوضــوع  و همین  می‌کنند 
بتوانند  اقتصادی  فعالان  و  هوایی  خطوط  هتل‌ها، 
کنند. ایــجــاد چنین  بــرای حضور در آن بــرنــامــه‌ریــزی 
نظمی می‌تواند به افــزایــش اعتماد ســرمــایــه‌گــذاران و 

فعالان اقتصادی نیز کمک کند.
در کنار رویدادهای اقتصادی، جشنواره‌های فرهنگی، 
هنری و ورزشی نیز سهم مهمی در شکل‌گیری برند یک 
رویــدادهــای  موسیقی،  جشنواره‌های  دارنـــد.  مقصد 
سینمایی، مسابقات بین‌المللی ورزش‌هــای دریایی، 
رقابت‌های دوچــرخــه‌ســواری، دو ماراتن یا مسابقات 
، تصویر تازه‌ای از یک  قایقرانی، علاوه بر جذب گردشگر

مقصد در رسانه‌های داخلی و خارجی ایجاد می‌کنند. 
تجربه بسیاری از شهرهای جهان نشان داده است که 
گاهی یک رویداد موفق، بیش از ده‌ها کارزار تبلیغاتی در 

شناساندن یک شهر اثرگذار است.
، مسئولان منطقه آزاد کیش نیز بارها  در سال‌های اخیر
ارتباطات  افزایش   ، رویدادمحور گردشگری  توسعه  بر 
کید کرده‌اند.  منطقه‌ای و جذب گردشگران خارجی تأ
راه‌اندازی مسیرهای هوایی جدید، افزایش همکاری با 
کشورهای همسایه و توسعه زیرساخت‌های گردشگری، 
نشان می‌دهد که حرکت به سمت بازارهای منطقه‌ای 
کنون این روند می‌تواند  در دستور کار قرار گرفته است. ا
با طراحی یک تقویم سالانه از رویدادهای بین‌المللی 

تکمیل شود.
کیش برای تبدیل شدن به قطب اقتصاد رویداد، بیش 
از هر چیز به یک راهبرد بلندمدت نیاز دارد؛ راهبردی 
و  آن نمایشگاه‌ها، هــمــایــش‌هــا، جــشــنــواره‌هــا  کــه در 
بلکه  مقطعی،  برنامه‌هایی  به‌عنوان  نه  مسابقات، 
به‌عنوان بخشی از مدل توسعه اقتصادی جزیره تعریف 
برنامه  یک  تنها  رویـــداد  هر  مدلی،  چنین  در  شوند. 
چندروزه نیست، بلکه محرکی برای افزایش اشتغال، 
رستوران‌ها،  رشد  حمل‌ونقل،  توسعه  هتل‌ها،  رونق 
خواهد  سرمایه‌گذاری  افزایش  و  خرید  کز  مرا تقویت 

بود.
کز  ج‌های بلند، مرا ، شهرها تنها با بر در رقابت امــروز
خرید یا سواحل زیبا شناخته نمی‌شوند. آنچه جایگاه 
جذب  در  آن  توانایی  می‌کند،  تثبیت  را  مقصد  یــک 
گردشگر  و  نـــوآوری  اندیشه،  مــداوم سرمایه،  جــریــان 
است. کیش با برخورداری از زیرساخت‌های مناسب، 
موقعیت جغرافیایی ممتاز و تجربه چند دهه فعالیت 
کــه در  را دارد  ایـــن ظــرفــیــت  آزاد،  بــه‌عــنــوان منطقه 
کز رویدادهای  سال‌های آینده به یکی از مهم‌ترین مرا
این  گــر  ا شــود.  تبدیل  منطقه  فرهنگی  و  اقتصادی 
ظــرفــیــت بــا بــرنــامــه‌ریــزی منسجم، هــمــکــاری بخش 
اقتصاد  شــود،  همراه  فرامنطقه‌ای  نگاه  و  خصوصی 
رویداد می‌تواند به یکی از مهم‌ترین موتورهای رشد 
کشور  آزاد  بــرای دیگر مناطق  الگویی  پایدار جزیره و 

تبدیل شود.
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تجارت جهانی گزارش می‌دهد

 اقتصاد رویداد؛ حلقه گمشده 
توسعه‌پایدار منطقه آزاد کیش ــه گــذشــتــه هـــمـــواره  ــ    کــیــش طـــی ســـه ده

بــوده است.  ــران  ای گردشگری  از مهم‌ترین مقاصد  یکی 
امکانات  سواحل،  خرید،  کز  مرا اقامتی،  زیرساخت‌های 
این جزیره موجب شده  تفریحی و موقعیت جغرافیایی 
سالانه میلیون‌ها مسافر آن را برای سفر انتخاب کنند. با 
این حال، تجربه مناطق آزاد موفق جهان نشان می‌دهد 
گردشگری تفریحی بــه پایان  کــه دوران اتــکــای صــرف بــه 
گردشگری  رسیده اســت. امــروز شهرهای موفق منطقه، 
بین‌المللی،  ــای  ــدادهـ رویـ نمایشگاهی،  اقــتــصــاد  بــا  را 
هــمــایــش‌هــای تــخــصــصــی، جـــشـــنـــواره‌هـــای فــرهــنــگــی و 
مسابقات ورزشی پیوند زده‌اند و از این مسیر به درآمدی 
ــایــدار دســت یــافــتــه‌انــد. در چنین شــرایــطــی، »اقتصاد  پ
پیش  فرصت‌های  مهم‌ترین  از  یکی  می‌تواند  ــداد«  رویـ

روی منطقه آزاد کیش باشد.

گزارش کوتاه

گشایش یک     در اقــتــصــاد، برخی دگرگونی‌ها نــه بــا 
کارخانه بــزرگ یا ساخت یک بندر تــازه، بلکه با امضای یک سند 
آغاز می‌شوند. سند مالکیت، در نگاه نخست تنها یک برگه حقوقی 
، نشانه‌ای از امنیت، پایداری  به‌نظر می‌رسد، اما برای سرمایه‌گذار
که دارایی‌ها از دید حقوقی  و پیش‌بینی‌پذیری اســت. هر انــدازه 
روشن‌تر باشند، ریسک سرمایه‌گذاری کاهش می‌یابد و زمینه برای 

ورود سرمایه، گسترش تولید و رونق بازرگانی فراهم‌تر می‌شود.
گــذاری اسناد مالکیت اراضی منطقه  در همین چارچوب، آیین وا
آزاد مهران را می‌توان رخدادی فراتر از یک برنامه اداری دانست. در 
این آیین، اسناد نزدیک به هفت هزار هکتار از اراضی این منطقه 
ک اصلی به سازمان منطقه آزاد مهران  مــرزی در قالب هفت پــا
که به بــاور سیاست‌گذاران می‌تواند یکی از  گــذار شد؛ رخــدادی  وا

پایه‌های دگرگونی اقتصادی این منطقه باشد.
آزاد  مناطق  شورای‌عالی  دبیرخانه  سرپرست  فــردوســی،  حسین 
که امنیت  و ویــژه اقتصادی، در این آیین بر این نکته پای فشرد 
سرمایه‌گذاری از امنیت مالکیت آغاز می‌شود. به گفته او، هنگامی 
ــی خــود اطمینان  که سرمایه‌گذار از جایگاه حقوقی زمین و دارای
ــرای ســرمــایــه‌گــذاری نیز آســان‌تــر خواهد  داشــتــه بــاشــد، تصمیم ب
شد. این سخن، تنها یک برداشت مدیریتی نیست؛ بلکه یکی از 
در  مــی‌رود.  به‌شمار  نوین  اقتصاد  بنیان‌های  پذیرفته‌شده‌ترین 
کشورها، روشن بودن مالکیت زمین، یکی از نخستین  بسیاری از 
سرمایه  جــذب  و  خصوصی  ســرمــایــه‌گــذاری  رشــد  پیش‌نیازهای 

بیرونی بوده است.

زمین؛ دارایی خام یا سکوی آفرینش ارزش؟

گذاری  سال‌هاست که بخش بزرگی از درآمد برخی مناطق آزاد از وا
زمین بــه دســت آمــده اســت. بــا ایــن همه، ایــن الگو در درازمـــدت 
ــایــدار رشــد بــاشــد. فـــروش زمــیــن، ســرمــایــه‌ای  نــمــی‌تــوانــد مــوتــور پ
پایان‌پذیر است، اما سرمایه‌گذاری، تولید، صادرات و پدید آوردن 

ارزش افزوده، چرخه‌ای ماندگار از درآمد و اشتغال می‌آفرینند.
فردوسی نیز در سخنان خود بر همین نکته انگشت گذاشت و یادآور 
شد که زمین نباید تنها کالایی برای فروش باشد، بلکه باید بستری 
انبارهای  بازرگانی،  پایانه  کارخانه، مرکز لجستیک،  آفرینش  برای 
گر  نوین، صنایع فرآوری و خدمات پیشرفته باشد. چنین نگاهی، ا
به‌درستی دنبال شود، می‌تواند جایگاه مناطق آزاد را از فروشنده 

زمین به پدیدآورنده ارزش اقتصادی دگرگون کند.
یکی از مهم‌ترین نکته‌های مطرح‌شده در این آیین، کنار گذاشتن 
الگوی یکسان برای همه مناطق آزاد بود. طی سال‌های گذشته، 
اداره  همانند  کمابیش  برنامه‌هایی  بــا  مناطق  ایــن  از  بسیاری 
می‌شدند؛ بی‌آنکه تفاوت‌های جغرافیایی، مرزی یا اقتصادی هر 

منطقه به اندازه کافی در برنامه‌ریزی‌ها بازتاب یابد.
کنون دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد از رویکردی تازه سخن  ا
برنامه‌ای  منطقه،  هر  گی‌های  ویژ پایه  بر  که  رویــکــردی  می‌گوید؛ 
گر از مرز شعار فراتر رود،  گانه تدوین می‌شود. این دگرگونی، ا جدا
ــد.در ایــن نگاه،  کــارآمــدی سیاست‌گذاری را افزایش ده می‌تواند 
کو را دنبال کند. هر یک  مهران دیگر قرار نیست راه کیش، قشم یا ما
از این مناطق دارای توانمندی‌ها، بازارها و جایگاه جغرافیایی ویژه 
خود هستند و نسخه‌ای که برای یکی سودمند است، شاید برای 
دیگری کارایی نداشته باشد.نام مهران برای بسیاری از ایرانیان با 
آیین پیاده‌روی اربعین گره خورده است. هر سال میلیون‌ها زائر از 
کنون بیشتر از  این گذرگاه مرزی راهی عراق می‌شوند؛ ظرفیتی که تا

دیدگاه خدمات موقت دیده شده است.
گردهمایی  برنامه تازه منطقه آزاد مهران، این رویــداد را تنها یک 
چندروزه نمی‌بیند، بلکه می‌کوشد آن را به بخشی از یک چرخه 
« بر همین پایه شکل  کند. ایــده »شهر زائــر اقتصادی پایدار بدل 
گرفته است؛ شهری که بتواند در سراسر سال، خدمات گردشگری، 
زائـــران،  بــه  اقامتی، نمایشگاهی و پشتیبانی  بــازرگــانــی، درمــانــی، 

بازرگانان و سرمایه‌گذاران ارائه دهد.

گزارش کوتاه

گاهی فاصله میان یک     در نقشه تجارت جهانی، 
کیلومتر نیست؛ بلکه  پروژه بزرگ و یک دستاورد بزرگ، تنها چند 
اجرای  توانایی  و  پایدار  سرمایه‌گذاری  کارآمد،  حکمرانی  سال‌ها 
پــروژه‌هــاســت. امــضــای تفاهم‌نامه احـــداث »دهــکــده لجستیک 
کو« با ارزش اعلام‌شده ۵۰ هــزار میلیارد ریــال، در نگاه نخست  ما
یکی از مهم‌ترین خبرهای حوزه مناطق آزاد ایران در سال جاری به 
گر به مرحله بهره‌برداری برسد، می‌تواند  شمار می‌آید؛ طرحی که ا
جایگاه ایران را در یکی از حساس‌ترین مسیرهای ترانزیتی منطقه 
میان  می‌دهد  نشان  گذشته  دهــه  چند  تجربه  امــا  کند.  تقویت 
امضای تفاهم‌نامه و افتتاح یک هاب لجستیکی، فاصله‌ای بسیار 
بیشتر از آن چیزی است که در نشست‌های رسمی تصویر می‌شود.
کو از دیدگاه جغرافیایی یکی از کم‌نظیرترین نقاط ایران است.  ما
ــا، نزدیکی به جمهوری  هم‌مرزی با ترکیه، دسترسی به بــازار اروپ
آذربایجان و ارمنستان و قرار گرفتن در مسیر ارتباطی شرق و غرب، 
مزیتی است که بسیاری از کشورها برای دستیابی به آن میلیاردها 
که سال‌ها از  گی سبب شده است  دلار هزینه می‌کنند. همین ویژ

کو به‌عنوان حلقه مفقوده کریدورهای ترانزیتی ایران یاد شود. ما
بر اساس تفاهم‌نامه تازه، قرار است هاب لجستیکی در زمینی به 
کو ساخته  وسعت ۱۵۰ هکتار در مجاورت فرودگاه بین‌المللی ما
، خدمات ارزش افــزوده،  بــار شــود. انبارهای مکانیزه، پایانه‌های 
برنامه‌های  از  بخشی  رفــاهــی  مجموعه‌های  و  هوشمند  شهر 
اعلام‌شده برای این پروژه هستند. ارزش سرمایه‌گذاری نیز حدود 
۵۰ هزار میلیارد ریال اعلام شده است؛ رقمی که با نرخ‌های کنونی 
کمتر از ۶۰۰ میلیون دلار بــرآورد می‌شود. این رقم در  ، معادل  ارز
مقیاس پروژه‌های لجستیکی جهان، سرمایه‌ای متوسط به شمار 
می‌رود، اما برای اقتصاد ایران و مناطق آزاد، سرمایه‌گذاری قابل 

توجهی محسوب می‌شود.
با این حال، پرسش اساسی آن است که آیا صرف ایجاد زیرساخت، 

ایران را به بازیگر اصلی ترانزیت منطقه تبدیل می‌کند؟
بازار لجستیک جهانی امروز دیگر تنها بر پایه موقعیت جغرافیایی 
گــزارش بانک جهانی، هزینه، سرعت،  شکل نمی‌گیرد. بر اســاس 
کیفیت خدمات چهار شاخص اصلی رقابت  قابلیت پیش‌بینی و 
ارزیــابــی  آخــریــن  در  هــاب‌هــای لجستیکی جهان هستند.  میان 
»شاخص عملکرد لجستیک« )LPI(، ایران همچنان فاصله قابل 
توجهی با کشورهای پیشرو منطقه دارد. در مقابل، ترکیه طی دو 
، خطوط ریلی، آزادراه‌ها  دهه گذشته میلیاردها دلار در توسعه بنادر

کــرده و امــروز یکی از مهم‌ترین  کز لجستیکی سرمایه‌گذاری  و مرا
حلقه‌های اتصال آسیا به اروپا محسوب می‌شود.

کو را وارد آزمــونــی دشــوار  کــه پـــروژه ما ایــن همان نقطه‌ای اســت 
رویــه‌هــای  ریــلــی،  شبکه  پیرامونی،  زیرساخت‌های  گــر  ا می‌کند. 
گمرکی و سامانه‌های دیجیتال همگام با این پــروژه توسعه پیدا 
نکنند، دهکده لجستیک ممکن است به مجموعه‌ای مجهز اما 
کم‌کاربرد تبدیل شود؛ سرنوشتی که برخی مناطق ویژه و آزاد ایران 

در سال‌های گذشته با آن روبه‌رو بوده‌اند.
زمان  بر  اقتصادی مبتنی  ترانزیت،  اقتصاد  که  آن است  واقعیت 
است. هر ساعت توقف کامیون، هر روز تأخیر در تشریفات گمرکی 
از میان می‌برد.  را  گهانی در مقررات، مزیت رقابتی  و هر تغییر نا
طولانی‌تری  مسیر  حاضرند  بین‌المللی  شرکت‌های  از  بسیاری 
کنند، اما از ثبات قوانین و سرعت خدمات اطمینان  را انتخاب 
داشته باشند. در چنین فضایی، ساخت انبارهای مدرن بدون 
اصلاح فرآیندهای اداری، تنها بخشی از مسئله را حل خواهد کرد.

، انتخاب بخش خصوصی بــرای اجــرای ایــن پــروژه  از ســوی دیگر
نشان  جهانی  تجربه  دانــســت.  تفاهم‌نامه  قــوت  نقطه  بــایــد  را 
»جبل‌علی«  از  جــهــان،  لجستیکی  کــز  مــرا بــزرگ‌تــریــن  مــی‌دهــد 
ــا، عــمــدتــاً بــر پایه  ــ کــز حــمــل‌ونــقــل اروپـ ــارات گــرفــتــه تــا مــرا ــ در امـ
گرفته‌اند.  شکل  حــرفــه‌ای  مدیریت  و  خصوصی  ســرمــایــه‌گــذاری 
اما سرمایه خصوصی نیز بدون امنیت حقوقی، ثبات اقتصادی 
 و امــکــان بــازگــشــت ســرمــایــه، انــگــیــزه‌ای بـــرای حــضــور بلندمدت 

نخواهد داشت.

سندی برای سرمایه؛ آیا مهران به دروازه تازه اقتصاد مرزی بدل می‌شود؟

 تثبیت مالکیت اراضی
نخستین گام برای دگرگونی سرمایه گذاری در مناطق آزاد

دهکده‌ای برای آینده یا تکرار وعده‌ها؟
کو در آزمون واقعیت اقتصاد ترانزیتی ایران سرمایه گذاری ۵۰ هزار میلیارد ریالی ما

نادیا محمدی
معاون سردبیر
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شاید مهم‌ترین دگرگونی ارس در دو دهه گذشته نه در 
ساخت کارخانه‌ها، بلکه در تغییر نگاه به کشاورزی رخ 
داده باشد. در حالی که بسیاری از دشت‌های ایران زیر 
فشار کم‌آبی، افت سفره‌های زیرزمینی و کاهش بازدهی 
قرار گرفته‌اند، ارس مسیر دیگری را برگزیده است؛ تولید 
، با مصرف آب کمتر و ارزش افزوده  بیشتر از زمین کمتر

بیشتر.
کنون حدود ۶۰ واحد گلخانه‌ای  آمارها نشان می‌دهد ا
در منطقه آزاد ارس فعالیت می‌کنند. برای ایجاد این 
مجموعه‌ها بیش از ۱۸ هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری 
انجام شده و نزدیک به ۱۶۰ هکتار گلخانه به بهره‌برداری 
رسیده است. این رقم با اجرای طرح‌های تازه به بیش از 
۱۸۰ هکتار خواهد رسید. ظرفیت تولید این مجتمع‌ها 
نیز از ۵۰ هــزار تن در ســال فراتر رفته و بخش مهمی از 
محصولات آن راهی بازارهای عراق، روسیه، عمان و قطر 

می‌شود.
این اعداد، تنها یک آمار نیستند؛ بلکه نشانه دگرگونی 
یک الگوی اقتصادی‌اند. در شرایطی که کشاورزی سنتی 
کاهش منابع آب، افزایش هزینه نهاده‌ها و  با چالش 
ــی روبـــه‌روســـت، ارس نــشــان داده  کــوچــک شــدن اراضـ
می‌توان با تکیه بر فناوری، بهره‌وری را جایگزین گسترش 

سطح زیر کشت کرد.
کــشــاورزی سنتی، درآمـــد به وسعت زمین وابسته  در 
است؛ اما در کشاورزی گلخانه‌ای، معیار اصلی بهره‌وری 
است. هر هکتار گلخانه می‌تواند چندین برابر یک مزرعه 
روباز محصول تولید کند، آن هم با مصرف آبی که گاه تا 
۸۰ درصد کمتر است. در اقتصادی که آب به گران‌ترین 
نهاده تولید تبدیل شده، این تفاوت به معنای تغییر 
گلخانه،  قواعد بــازی اســت. امــروز ارزش یک مترمربع 
بیش از آنکه به مساحت آن وابسته باشد، به فناوری و 

مدیریت آن بستگی دارد.
به همین دلیل است که بسیاری از اقتصاددانان، گلخانه 
را دیگر یک واحد کشاورزی نمی‌دانند؛ بلکه آن را یک 
 ، ، نور »کارخانه تولید غذا« می‌نامند. در این کارخانه، بذر
رطوبت، دما و تغذیه گیاه همگی با سامانه‌های هوشمند 
کنترل می‌شوند و محصولی یکنواخت، استاندارد و قابل 
که در  صــادرات تولید می‌شود. این همان مدلی است 
ارزش  توانسته  اسپانیا،  تا  هلند  از  پیشرو،  کشورهای 

افزوده‌ای چند برابر کشاورزی سنتی ایجاد کند.
ارس این تغییر را زودتر از بسیاری از مناطق کشور آغاز 
کــرد. دسترسی به منابع آب رود ارس، اقلیم مناسب، 
بــازارهــای صادراتی،  به  نزدیکی  و  یکپارچه  زمین‌های 

گلخانه‌ها  کــه سرمایه را بــه ســوی  چهار مزیتی بــودنــد 
کشاندند. اما مزیت اصلی ارس، نه جغرافیا، بلکه تصمیم 
برای عبور از کشاورزی سنتی بود؛ تصمیمی که امروز آثار 
آن در افزایش سرمایه‌گذاری و رشد تولید نمایان شده 

است.
گلخانه‌ها در حجم تولید  ــال، ارزش واقــعــی  بــا ایــن ح
آن‌هــا خلاصه نمی‌شود. سود اصلی، در زنجیره ارزش 
کــالایــی با  کــه محصول خــام بــه  شکل می‌گیرد؛ جایی 
برند، بسته‌بندی استاندارد و قابلیت صادرات تبدیل 
گر گوجه‌فرنگی یا فلفل تنها از گلخانه خارج  می‌شود. ا
شود، بخشی از ارزش اقتصادی آن از دست می‌رود؛ اما 
از درجه‌بندی، بسته‌بندی،  گر همان محصول پس  ا
سردسازی و نشان‌گذاری وارد بازارهای منطقه شود، 

ارزش آن چند برابر خواهد شد.
در  نه  ارس  آینده  معتقدند  کارشناسان  رو،  همین  از 
افزایش تعداد گلخانه‌ها، بلکه در تکمیل زنجیره ارزش 
پایانه‌های  پیشرفته،  ســردخــانــه‌هــای  اســـت.  نهفته 
کنترل  آزمایشگاه‌های  بسته‌بندی،  صنایع  صادراتی، 
کیفیت و شرکت‌های بازاریابی بین‌المللی، حلقه‌هایی 
هستند که سود واقعی را ایجاد می‌کنند. تجربه کشورهای 
صادرکننده محصولات کشاورزی نشان می‌دهد بخش 
عمده سود صادرات، نه در مزرعه بلکه در مراحل پس از 

برداشت شکل می‌گیرد.
نمونه روشن این نگاه، طرح »گوزل طبیعت ارس« است؛ 
پروژه‌ای که با ۲۲۷ هکتار وسعت و ۲۳ هزار میلیارد ریال 
سرمایه‌گذاری، از بزرگ‌ترین طرح‌های گلخانه‌ای کشور 

به شمار می‌رود. این پروژه صرفاً یک مجموعه تولیدی 
نیست؛ بلکه الگویی از کشاورزی صنعتی است که تولید، 

فرآوری و صادرات را در کنار هم قرار می‌دهد.
بازار جهانی نیز دقیقاً در همین مسیر حرکت می‌کند. 
خــریــداران بــزرگ دیگر تنها محصول نمی‌خرند؛ آن‌ها 
کیفیت مــی‌خــرنــد.  اســتــانــدارد، رهــگــیــری، ســامــت و 
ــادرات امــروز بــدون بسته‌بندی استاندارد، زنجیره  ص
سرد و گواهی‌های بین‌المللی، عملاً رقابتی نخواهد بود. 
از همین رو، رقابت میان تولیدکنندگان از زمین‌های 
کشاورزی به آزمایشگاه‌های کنترل کیفیت و سامانه‌های 

رهگیری محصول منتقل شده است.
بــدانــیــم، نیمی  بــرای تولید  را تنها محلی  گلخانه  گــر  ا
، از لحظه برداشت  از داســتــان را دیــده‌ایــم. نیم دیــگــر

محصول آغاز می‌شود؛ جایی که اقتصاد، جای کشاورزی 
، رقابت بر سر میزان تولید  را می‌گیرد. در جهان امــروز
نیست، بلکه بر سر توانایی رساندن محصول به بازار 
کوتاه‌ترین زمان  کیفیت و  کمترین هزینه، بیشترین  با 

است.
در ارس، این حلقه آرام‌آرام در حال شکل‌گیری است. 
کز بسته‌بندی، واحدهای  سردخانه‌های صنعتی، مرا
درجه‌بندی و پایانه‌های صادراتی، بخشی از زیرساختی 
هستند که ارزش افزوده را در داخل کشور نگه می‌دارند. 
بر پایه بــرآوردهــای جهانی، ضایعات محصولات باغی 
و صیفی در کشورهای در حال توسعه گاه به ۳۰ درصد 
می‌رسد؛ رقمی که با توسعه زنجیره سرد می‌تواند به کمتر 
از ۱۰ درصــد کاهش یابد. کاهش این اتــاف، به معنای 
افزایش درآمد تولیدکننده، کاهش هزینه مصرف‌کننده 

و افزایش توان رقابتی صادرات است.
، از این  کشور گرفتن در شمال‌غرب  ارس به دلیل قــرار 
بــازارهــای  بــه  نزدیکی  دارد.  کم‌نظیر  موقعیتی  منظر 
منطقه، زمان حمل را کاهش می‌دهد و این مزیت برای 
محصولاتی که عمر نگهداری کوتاهی دارند، یک امتیاز 
راهبردی به شمار مــی‌رود. در بازارهایی مانند روسیه 
گاه  کشورهای حاشیه خلیج فــارس، تازگی محصول  و 

مهم‌تر از اختلاف قیمت است.
در کنار این مزیت‌ها، کشاورزی هوشمند در حال تبدیل 
شدن به موتور تازه اشتغال نیز هست. هر هکتار گلخانه 
کیفیت،  کنترل  کارشناسان  کــشــاورزی،  به مهندسان 
و  بازرگانی  متخصصان سامانه‌های هوشمند، فعالان 
، توسعه  شرکت‌های حمل‌ونقل نیاز دارد. از این منظر
گلخانه‌ها تنها به معنای افزایش تولید نیست؛ بلکه به 
شغلی  فرصت‌های  از  زنــجــیــره‌ای  شکل‌گیری  معنای 
کــه ارزش افـــزوده بیشتری نسبت به  تخصصی اســت 

کشاورزی سنتی ایجاد می‌کنند.
که  گی ارس ایــن باشد  در نهایت، شاید مهم‌ترین ویژ
نشان داده توسعه، الزاماً از دل صنایع سنگین یا منابع 
گر بر پایه دانش،  زیرزمینی نمی‌گذرد. گاهی یک گلخانه، ا
کارخانه  فناوری و بــازار بنا شــود، می‌تواند بیش از یک 
بــزرگ ثــروت بیافریند. امــروز ارس در نقطه‌ای ایستاده 
گلخانه‌ای،  که می‌تواند از یک قطب تولید محصولات 
کشور  کــشــاورزی هوشمند و صــادرات‌مــحــور  به مرجع 
گر این مسیر با سرمایه‌گذاری در فناوری،  تبدیل شود. ا
برندسازی و توسعه بازارهای صادراتی ادامه یابد، ارس 
نه‌تنها موتور محرک اقتصاد غیرنفتی، بلکه الگوی نوین 

کشاورزی ایران در دهه پیش‌رو خواهد بود.

کز خرید می‌رود؛ اما در سکوت       نادیا محمدی: وقتی سخن از منطقه آزاد ارس به میان می‌آید، ذهن بیشتر مخاطبان به سوی گمرک، بازرگانی و مرا
دشت‌های جلفا، اقتصادی دیگر در حال شکل‌گیری است؛ اقتصادی که نه بر پایه نفت بنا شده، نه بر معدن و نه بر صنعت سنگین. این اقتصاد بر فناوری، بهره‌وری 

و صادرات استوار است و نام آن »کشاورزی گلخانه‌ای« است.

چگونه منطقه آزاد ارس در حال بازتعریف اقتصاد کشاورزی ایران است؟

نبض اقتصاد کشاورزی کشور در درست ارس

گزارش کوتاه

   در جنوب ایران و در ساحل راهبردی خلیج فارس، 
منطقه ویژه اقتصادی پارسیان آرام‌آرام در حال تبدیل شدن به 
کز صنعتی و پتروشیمی کشور است؛ منطقه‌ای  یکی از مهم‌ترین مرا
که بسیاری از سیاست‌گذاران اقتصادی آن را حلقه مفقوده توسعه 
صنایع انرژی‌بر در سواحل جنوبی ایــران می‌دانند. با این حال، 
بـــزرگ صنعتی جــهــان، موفقیت  پــروژه‌هــای  از  بــســیــاری  همانند 
دسترسی  اســت:  وابسته  عامل  یک  به  چیز  هر  از  بیش  پارسیان 

پایدار به انرژی.
گاز استان هرمزگان و هیئت همراه از  بازدید اخیر مدیرعامل شرکت 
پــروژه‌هــای صنعتی و زیرساختی منطقه ویــژه اقتصادی پارسیان را 
می‌توان فراتر از یک بازدید اداری معمول ارزیابی کرد. این حضور در 
شرایطی انجام شد که ده‌ها میلیارد دلار سرمایه‌گذاری بالقوه و بالفعل 
گاز در  در صنایع پتروشیمی، پایین‌دستی انرژی و صنایع وابسته به 
ک و سوخت،  این منطقه در حال شکل‌گیری است و تأمین پایدار خورا

به یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های سرمایه‌گذاران تبدیل شده است.
عنوان  بــه  اخیر  ســال‌هــای  طــی  پارسیان  اقتصادی  ــژه  وی منطقه 
شده  ح  مطر کشور  صنعتی  توسعه  کانون‌های  مهم‌ترین  از  یکی 
، دسترسی مستقیم به آب‌های  است. موقعیت جغرافیایی ممتاز
گازی پارس جنوبی، امکان توسعه  آزاد، فاصله مناسب با میدان 
ــی و بـــرخـــورداری از اراضـــی وسیع  ــادرات اســکــلــه‌هــای تخصصی ص
صنعتی، مجموعه‌ای از مزیت‌هایی را ایجاد کرده که کمتر منطقه‌ای 

در کشور به صورت هم‌زمان از آن برخوردار است.
گــاز از پــروژه‌هــای پتروشیمی ســروش انــرژی  بازدید هیئت شرکت 
سرمایه‌گذاری‌های  مقیاس  از  نمایی  ج،  ــور ل پتروشیمی  و  پایدار 
گذاشت. این پروژه‌ها  در حال انجام در این منطقه را به نمایش 
که در صورت تکمیل می‌توانند  از زنجیره‌ای هستند  تنها بخشی 
پارسیان را به یکی از قطب‌های جدید تولید محصولات پتروشیمی 
کز صنعتی  که ظرفیت رقابت با مرا کنند؛ قطبی  ایــران تبدیل  در 

قدیمی‌تر کشور را نیز خواهد داشت.
که  امــا تجربه توسعه صنعتی در سراسر جهان نشان داده اســت 
مزیت‌های جغرافیایی به تنهایی برای جذب سرمایه کافی نیستند. 
که به بازار و موقعیت مکانی توجه  سرمایه‌گذاران به همان اندازه 
قابلیت  و  انـــرژی  تأمین  امنیت  زیرساخت‌ها،  کیفیت  بــه  دارنـــد، 

صنایع  در  مــی‌دهــنــد.  اهمیت  نیز  عملیاتی  شــرایــط  پیش‌بینی 
گاز طبیعی نه تنها یک سوخت، بلکه ماده   ، پتروشیمی و انرژی‌بر
اولیه اصلی تولید محسوب می‌شود. هرگونه اختلال در تأمین این 
کرده و بازگشت سرمایه را با  منبع می‌تواند زنجیره تولید را متوقف 

مخاطره مواجه سازد.
در همین چارچوب، نشست مشترک میان مدیران منطقه ویژه 
اقتصادی پارسیان و مسئولان شرکت گاز استان هرمزگان از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار بود. محور اصلی این نشست، بررسی نیازهای آتی 
پروژه‌های صنعتی و برنامه‌ریزی برای توسعه زیرساخت‌های گازی 

متناسب با رشد منطقه عنوان شده است.
ــور شهری  ، مــعــاون توسعه مــدیــریــت، تــجــارت و ام ــدار ادریـــس دهـ
که  کــرد  کید  منطقه ویــژه اقتصادی پــارســیــان، در ایــن نشست تأ
بخش عمده‌ای از صنایع مستقر و در حال احــداث منطقه برای 
کامل از ظرفیت‌های خود نیازمند دسترسی مطمئن  بهره‌برداری 

گــاز هستند. ایــن اظــهــارات بــازتــاب‌دهــنــده یکی از مهم‌ترین  بــه 
این  آینده  اینکه  است؛  پارسیان  در  صنعتی  توسعه  واقعیت‌های 
تأمین  توانایی  به  بلکه  سرمایه‌گذاری،  جذب  به  فقط  نه  منطقه 

مستمر انرژی وابسته خواهد بود.
گاز استان هرمزگان نیز پیام روشنی برای  ، شرکت  در سوی دیگر
کید بر آمادگی  سرمایه‌گذاران ارسال کرد. مدیرعامل این شرکت با تأ
مجموعه تحت مدیریت خود برای ایفای نقش تسهیل‌گر در توسعه 
ح‌های صنعتی و تلاش برای پاسخگویی به  منطقه، از حمایت از طر
نیازهای رو به رشد پارسیان سخن گفت. چنین موضع‌گیری‌هایی 
ــذب ســرمــایــه، مــی‌تــوانــد در تقویت اعتماد  در فــضــای رقــابــتــی ج

سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی نقش مهمی ایفا کند.
اهــمــیــت پــارســیــان تنها بــه ســطــح اســتــانــی یــا حــتــی مــلــی مــحــدود 
کــارشــنــاســان حـــوزه انـــرژی معتقدند این  نــمــی‌شــود. بــســیــاری از 
منطقه می‌تواند در سال‌های آینده به یکی از نقاط کلیدی راهبرد 

ایــران بــرای توسعه صنایع صــادرات‌مــحــور تبدیل شــود. افزایش 
افــزوده بالا، توسعه  با ارزش  ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی 
کریدورهای جدید صادراتی از طریق  صنایع پایین‌دستی و ایجاد 
اسکله‌های تخصصی منطقه، بخشی از چشم‌اندازی است که برای 

پارسیان ترسیم شده است.
در شرایطی که بازار جهانی انرژی و پتروشیمی با تحولات گسترده‌ای 
ــرای جــذب  ــ ــای مــنــطــقــه ب ــوره ــش روبـــــه‌رو اســـت و رقـــابـــت مــیــان ک
گرفته، توسعه موفق پارسیان می‌تواند  سرمایه‌های صنعتی شدت 
جایگاه ایران را در زنجیره ارزش جهانی محصولات پتروشیمی تقویت 
کند. با این حال، تحقق این هدف نیازمند سرمایه‌گذاری مستمر در 
زیرساخت‌هایی است که اغلب کمتر از پروژه‌های بزرگ صنعتی به 

چشم می‌آیند اما نقش تعیین‌کننده‌ای در موفقیت آن‌ها دارند.
، شبکه‌های توزیع انرژی، تأسیسات پشتیبان و  خطوط انتقال گاز
زیرساخت‌های لجستیکی، ستون فقرات توسعه صنعتی محسوب 
مــی‌شــونــد. تــجــربــه مــنــاطــق صنعتی مــوفــق در خــاورمــیــانــه نشان 
می‌دهد که هرگاه توسعه زیرساخت‌ها همگام با ورود سرمایه‌گذاران 
پیش رفته، روند رشد اقتصادی نیز شتاب گرفته است. در مقابل، 
هرگونه تأخیر در آماده‌سازی زیرساخت‌ها می‌تواند موجب افزایش 

هزینه‌ها و کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری شود.
بازدید اخیر از سایت جنوبی و اسکله منطقه ویژه اقتصادی پارسیان 
که توسعه این منطقه صرفاً به احــداث واحدهای  نیز نشان داد 
بــرای شکل‌گیری یک  نگاه جامعی  بلکه  صنعتی محدود نیست، 
هاب کامل انرژی، صنعت و صادرات در دستور کار قرار دارد. چنین 
رویکردی می‌تواند پارسیان را در سال‌های آینده به یکی از نقاط 

ثقل اقتصاد صنعتی جنوب ایران تبدیل کند.
در نهایت، پیام اصلی این بازدید را می‌توان در یک جمله خلاصه 
کــرد: آینده پارسیان بیش از هر زمــان دیگری به هماهنگی میان 
وابسته  انـــرژی  زیرساخت‌های  توسعه  و  صنعتی  ســرمــایــه‌گــذاری 
گــر ایــن دو مسیر همزمان و مــتــوازن پیش بــرونــد، منطقه  اســت. ا
ویژه اقتصادی پارسیان می‌تواند از یک پروژه توسعه‌ای به یکی از 
مهم‌ترین موتورهای رشد صنعتی ایران در دهه آینده تبدیل شود؛ 
جایگاهی که نه تنها برای اقتصاد هرمزگان، بلکه برای راهبرد کلان 

صنعتی کشور نیز اهمیت تعیین‌کننده خواهد داشت.

پارسیان؛ گره‌گاه جدید انرژی ایران در انتظار تضمین زیرساخت‌های حیاتی



مناطق  آزاد       سال ششم /  شماره   155 یکشنبه   7 تیر 1405

استانداران  میان  تفاهم‌نامه  امضای     
گیلان، اردبیل، زنجان، گلستان و قزوین برای آزادسازی 
ــی، یــکــی از  ــزل ک منطقه آزاد ان ــردد خـــودروهـــای پـــا تـ
مهم‌ترین تحولات سال ۱۴۰۵ در حوزه مناطق آزاد به 
شمار می‌رود. این تصمیم، محدوده تردد خودروهای 
گذشته به پنج استان  منطقه آزاد را از شعاع محدود 
توسعه مــی‌دهــد و مــی‌تــوانــد بــر تــجــارت، گــردشــگــری، 
سرمایه‌گذاری، حمل‌ونقل و حتی بازار خودرو اثرگذار 
گـــر ایـــن ســیــاســت با  کــارشــنــاســان معتقدند ا ــاشــد.  ب
سامانه‌های نظارتی و زیرساخت‌های لجستیکی همراه 
شود، منطقه آزاد انزلی می‌تواند به الگوی جدیدی از 

یکپارچگی اقتصادی شمال کشور تبدیل شود.
امور  هماهنگی  معاون  حضور  با  که  اخیر  تفاهم‌نامه 
ــداران پنج اســتــان و  ــان ، اســت کــشــور اقــتــصــادی وزارت 
مــدیــران حــوزه حمل‌ونقل به امضا رسید، صرفاً یک 
تصمیم ترافیکی نیست؛ بلکه بخشی از سیاست جدید 
دولت برای افزایش پیوند اقتصادی میان مناطق آزاد 
و سرزمین اصــلــی محسوب مــی‌شــود. بــر اســـاس این 
ک منطقه آزاد انزلی از این  توافق، خودروهای دارای پلا
پس مجاز خواهند بود در استان‌های گیلان، اردبیل، 
که در  کنند؛ تصمیمی  گلستان و قزوین تــردد  زنجان، 
فعالیت  دامــنــه  گذشته،  محدودیت‌های  بــا  مقایسه 
اقتصادی فعالان منطقه را به شکل محسوسی افزایش 

می‌دهد.
ک منطقه آزاد انزلی عمدتاً  پیش از این، خودروهای پلا

تعیین‌شده  شــعــاع  و  آزاد  منطقه  مــحــدوده  در  تنها 
که  پیرامون آن امکان تردد داشتند. این محدودیت 
گمرکی اجــرا می‌شد،  سال‌ها بر اســاس آیین‌نامه‌های 
عملاً بخشی از مزیت اقتصادی خودروهای منطقه آزاد 
را کاهش داده بود و استفاده از آنها را برای بسیاری از 
سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی محدود می‌کرد. در 

مقررات پیشین، شعاع مجاز تردد خودروهای منطقه 
آزاد انزلی حدود ۵۰ کیلومتر تعیین شده بود. 

که به  اهمیت تصمیم جدید زمانی روشن‌تر می‌شود 
ظرفیت اقتصادی پنج استان مشمول توجه کنیم. این 
استان‌ها در مجموع بیش از ۱۲ میلیون نفر جمعیت را 
در خود جای داده‌اند و سهم قابل توجهی از تولیدات 

را در  کشور  کــشــاورزی، صنعتی و خدمات لجستیکی 
ــای  گلستان به عنوان دروازه‌ه گیلان و  اختیار دارنــد. 
، اردبــیــل به عنوان حلقه اتصال  ساحلی دریــای خــزر
تجارت با جمهوری آذربایجان، زنجان به عنوان قطب 
صنعتی شمال‌غرب و قزوین به عنوان یکی از مهم‌ترین 
کز صنعتی و لجستیکی ایران، شبکه‌ای اقتصادی را  مرا

کنون می‌تواند  تشکیل می‌دهند که منطقه آزاد انزلی ا
ارتباط مؤثرتری با آن برقرار کند.

تصمیم،  ایــن  پیامد  نخستین  اقــتــصــادی،  منظر  از 
کاهش هزینه مبادلات اســت. بسیاری از شرکت‌های 
ــان و  ــ ــدگ ــ ــن ــ ــن ــ ــان، واردک ــدگـ ــنـ ــنـ ــادرکـ حـــمـــل‌ونـــقـــل، صـ
کنون  تا انزلی  آزاد  منطقه  در  مستقر  ســرمــایــه‌گــذاران 
یا خودروهای  کارشناسان  برای جابه‌جایی مدیران، 
خدماتی خود با محدودیت‌های قانونی مواجه بودند. 
کنون ایــن محدودیت تا حد زیــادی برطرف شــده و  ا
کز تولید  امکان ارتباط مستقیم با بازارهای مصرف و مرا

در پنج استان فراهم شده است.
کشورهای موفق نشان  آزاد در  بررسی تجربه مناطق 
ــی، یــکــی از مــهــم‌تــریــن  ــای ــه‌ج ــاب مـــی‌دهـــد تــســهــیــل ج
ــژه  شــاخــص‌هــای ارتـــقـــای رقــابــت‌پــذیــری مــنــاطــق وی
گــزارش‌هــای بین‌المللی،  اقتصادی اســت. بر اســاس 
کاهش محدودیت‌های حمل‌ونقل می‌تواند بین ۵ تا 
۱۰ درصد هزینه‌های عملیاتی بنگاه‌های اقتصادی را 
گــردش سرمایه را افزایش دهد.  کاهش دهد و سرعت 
هرچند تحقق چنین دســتــاوردی در ایــران به اصلاح 

سایر مقررات نیز وابسته خواهد بود.
که می‌تواند  از دیگر بخش‌هایی است  گردشگری نیز 
انــزلــی طی  آزاد  ــن تصمیم منتفع شـــود. منطقه  ای از 
گردشگری  مقاصد  مهم‌ترین  از  یکی  اخیر  سال‌های 
کشور بــوده و سالانه میلیون‌ها سفر به استان  شمال 
گیلان انجام می‌شود. افزایش امکان تردد خودروهای 
منطقه آزاد، به‌ویژه خودروهای هیبریدی و کم‌مصرف، 
می‌تواند جذابیت خدمات گردشگری، اجاره خودرو و 
کز خرید و تفریحی را  سرمایه‌گذاری در بخش هتل، مرا

افزایش دهد.

تجارت جهانی بررسی می‌کند

پنج استان در مسیر اقتصاد انزلی

گزارش کوتاه

   در اقتصاد امــروز، مزیت رقابتی کشورها دیگر تنها به 
آنچه  آزاد محدود نمی‌شود؛  آب‌هــای  به  یا دسترسی  بندر  داشتن 
کشورها را در زنجیره تجارت جهانی تعیین می‌کند، توانایی  جایگاه 
اتصال هوشمندانه شیوه‌های مختلف حمل‌ونقل است. بنادری که 
بتوانند کشتی، ریل، جاده و انبارهای لجستیکی را در قالب یک شبکه 
گره‌های اصلی تجارت بین‌المللی  یکپارچه به هم پیوند دهند، به 
تبدیل می‌شوند. در چنین فضایی، بندر امیرآباد در ساحل جنوبی 
دریای خزر، بیش از هر زمان دیگری در کانون توجه سیاست‌گذاران 

ایرانی قرار گرفته است.
ــاره قرار  اظهارات اخیر مدیرعامل سازمان منطقه آزاد مــازنــدران درب
گرفتن توسعه حمل‌ونقل ترکیبی بندر امیرآباد در اولویت برنامه‌ها، 
تنها یک خبر عمرانی نیست؛ این سخنان از تغییر تدریجی نگاه دولت 
گر با سرمایه‌گذاری، اصلاح  به شمال کشور حکایت دارد؛ تغییری که ا
مقررات و تکمیل زیرساخت‌ها همراه شود، می‌تواند جایگاه ایران را در 

کریدورهای منطقه‌ای دگرگون کند.
گی برخوردار است که  در میان بنادر شمال ایــران، امیرآباد از یک ویژ
بسیاری از بنادر منطقه فاقد آن هستند؛ اتصال مستقیم به شبکه 
امکان  که  اتصال، حلقه مفقوده‌ای اســت  راه‌آهـــن سراسری.همین 
کالا  که در آن  شکل‌گیری حمل‌ونقل ترکیبی را فراهم می‌کند؛ مدلی 
بدون تخلیه و بارگیری‌های مکرر، میان کشتی، قطار و کامیون جابه‌جا 
کوتاه شدن زمان حمل،  کاهش هزینه،  می‌شود. نتیجه این فرآیند، 

افزایش ایمنی کالا و کاهش مصرف سوخت است.
در بسیاری از اقتصادهای توسعه‌یافته، بخش عمده بارهای حجیم 
کانتینرها از طریق همین مدل  ــولاد، مــواد معدنی و  مانند غــات، ف
گر قصد دارد سهم بیشتری از ترانزیت  جابه‌جا می‌شوند. ایــران نیز ا

گزیر از حرکت در همین مسیر است. منطقه را به دست آورد، نا
تــحــولات ژئوپلیتیکی ســال‌هــای اخــیــر، مسیرهای سنتی تــجــارت را 
برخی  ناامنی  تحریم‌ها،  جنگ‌ها،  اســـت.  کـــرده  تغییر  دستخوش 
مسیرهای دریایی و افزایش ریسک در زنجیره تأمین جهانی باعث شده 

کشورهای منطقه به دنبال مسیرهای جایگزین باشند.
در چنین شرایطی، دریای خزر دوباره به یکی از محورهای مهم تجارت 

منطقه تبدیل شده است.
ــی را از روسیه،  کالاهای واردات ایــران می‌تواند از طریق بنادر شمالی، 
قزاقستان و دیگر کشورهای حاشیه خزر دریافت کرده و از طریق شبکه 
ریلی به سراسر کشور یا حتی به آب‌های جنوبی منتقل کند. این همان 
مزیتی است که بسیاری از کارشناسان از آن با عنوان »پل زمینی ایران« 
یاد می‌کنند.اما تحقق این چشم‌انداز تنها با داشتن بندر ممکن نیست؛ 
است. لجستیکی  زیرساخت‌های  از  کامل  زنجیره‌ای  نیازمند  بلکه 

سال‌هاست سهم حمل‌ونقل ریلی در جابه‌جایی بار ایران پایین‌تر از 
ظرفیت واقعی کشور باقی مانده است. بخش عمده کالاها همچنان 
ک  با کامیون حمل می‌شوند؛ روشی که علاوه بر افزایش هزینه، استهلا

جاده‌ها، مصرف سوخت و آلایندگی بیشتری نیز ایجاد می‌کند.
گن قرار گیرد و تا مقصد  گر کالا پس از ورود به بندر مستقیماً روی وا ا
نهایی بدون توقف حرکت کند، زمان تخلیه، هزینه انبارداری و ریسک 
کاهش خواهد یافت.این همان  کــالا به شکل محسوسی  آسیب به 

الگویی است که بسیاری از بنادر بزرگ جهان طی دو دهه گذشته دنبال 
کنون ایران نیز تلاش دارد آن را در بنادر شمالی پیاده کند. کرده‌اند و ا

ایجاد منطقه آزاد مازندران از ابتدا با هدف تبدیل این استان به یکی از 
قطب‌های تجارت دریای خزر طراحی شد.

معافیت‌های مالیاتی، تسهیل ورود سرمایه، ساده‌تر شدن تشریفات 
که  ، ابزارهایی هستند  گمرکی و امکان ایجاد صنایع صــادرات‌مــحــور

می‌توانند جذابیت سرمایه‌گذاری در این منطقه را افزایش دهند.
در همین چارچوب، مدیرعامل منطقه آزاد مازندران از ایجاد پایانه‌های 
صادراتی، توسعه صنایع دریامحور، شیلات و آبزی‌پروری نیز به عنوان 

اولویت‌های آینده یاد کرده است.
گر این برنامه‌ها به مرحله اجرا برسند، امیرآباد تنها یک بندر وارداتی  ا
ــردازش، بسته‌بندی، صــادرات  نخواهد بــود؛ بلکه می‌تواند به مرکز پ

مجدد و ارزش‌آفرینی کالا تبدیل شود.
یکی از موضوعاتی که در برنامه‌های توسعه بندر امیرآباد مورد توجه قرار 

گرفته، تکمیل اسکله رو-رو است.
گن‌ها  کشتی‌های رو-رو این امکان را فراهم می‌کنند که کامیون‌ها و وا
بدون عملیات پیچیده تخلیه و بارگیری، مستقیماً وارد کشتی شوند. 
کاهش داده و هزینه‌های  کشتی در بندر را  این فناوری زمــان توقف 

عملیاتی را پایین می‌آورد.
در تجارت امروز، سرعت به اندازه قیمت اهمیت دارد. هر ساعت توقف 
کمتر یک کشتی در بندر، صرفه اقتصادی قابل توجهی ایجاد می‌کند؛ 

موضوعی که می‌تواند مزیت رقابتی بنادر شمال ایران را افزایش دهد.
با وجود تمام ظرفیت‌ها، مسیر توسعه امیرآباد خالی از مانع نیست.

بسیاری از پروژه‌های زیرساختی کشور طی سال‌های گذشته به دلیل 
کمبود منابع مالی، طولانی شدن فرآیندهای اداری یا تغییر اولویت‌های 

مدیریتی با تأخیر روبه‌رو شده‌اند.
توسعه حمل‌ونقل ترکیبی نیز نیازمند سرمایه‌گذاری سنگین در خطوط 
انبارهای  بارگیری،  و  تخلیه  تجهیزات  کانتینری،  پایانه‌های  ریلی، 

هوشمند و سامانه‌های دیجیتال مدیریت کالا است.
از سوی دیگر، رقابت منطقه‌ای نیز بسیار جدی است. بنادر کشورهای 
حاشیه خزر نیز با سرعت در حال توسعه زیرساخت‌های خود هستند 

و برای جذب سهم بیشتری از تجارت منطقه سرمایه‌گذاری می‌کنند.
در چنین شرایطی، هرگونه تأخیر در تکمیل پروژه‌ها می‌تواند بخشی از 

گذار کند. فرصت‌های ترانزیتی ایران را به رقبای منطقه‌ای وا

گزارش کوتاه

   در شمالی‌ترین مرز ایــران، آنجا که ریل به کرانه‌های 
کاسپین نزدیک می‌شود، پایانه ریلی آستارا آرام‌آرام  باختری دریای 
کالا در منطقه بدل  گره‌های شبکه جابه‌جایی  به یکی از مهم‌ترین 
گر این طرح طبق برنامه به پایان برسد، توان جابه‌جایی  می‌شود. ا
که می‌تواند  کــالا را خواهد داشــت؛ ظرفیتی  سالانه دو میلیون تن 
 کریدوربین المللی حمل‌ونقل شمال–جنوب بیش  جایگاه ایران را در

از پیش استوار کند.
ــن ایــران و جمهوری آذربایجان از  در بازدید مشترک مدیران راه‌آه
این پایانه، سید مصطفی داوودی، معاون فنی و زیرساختی راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران، از پیشرفت مناسب کارهای بر عهده طرف 
آذربایجانی خبر داد و گفت با پایان یافتن این بخش از طرح، توان 

بارگیری و تخلیه پایانه به دو میلیون تن در سال خواهد رسید.
شاید این رقم در برابر بندرهای بزرگ جهان چندان چشمگیر نباشد، 
ــدازه شبکه ریلی ایـــران و مسیر شمال–جنوب، ظرفیتی  امــا در انـ
راهبردی به شمار می‌آید؛ ظرفیتی که می‌تواند بخشی از دادوستد رو 
به گسترش میان روسیه، ایران، قفقاز، آسیای میانه و هند را به این 

مسیر بکشاند.
پایانه ریلی آستارا از انــدک جاهایی است که شبکه ریلی ایــران را به 
راه‌آهــن جمهوری آذربایجان پیوند می‌دهد. تفاوت پهنای ریل دو 
، این پایانه را به مرکزی برای باراندازی، جابه‌جایی و انتقال کالا  کشور
که با افزایش بازرگانی منطقه‌ای، هر روز  کرده است؛ جایگاهی  بدل 

پررنگ‌تر می‌شود.
بر پایه داده‌های رسمی، کریدور حمل‌ونقل شمال–جنوب با بیش از 
هفت هزار کیلومتر درازا، هند را از راه ایران به روسیه و سپس اروپا پیوند 
این  از  بهره‌گیری  می‌دهد  نشان  انجام‌شده  بررسی‌های  می‌دهد. 
مسیر، در سنجش با راه سنتی کانال سوئز، می‌تواند زمان رساندن 
کالا را تا ۴۰ درصد و هزینه حمل را نزدیک به ۳۰ درصد کاهش دهد؛ 
گذشته و هم‌زمان با افزایش هزینه‌های  که در سال‌های  برتری‌ای 
جهانی جابه‌جایی کالا، بیش از گذشته نگاه شرکت‌های حمل‌ونقل را 

به خود جلب کرده است.
در چنین چارچوبی، آستارا تنها یک گذرگاه مرزی نیست؛ بلکه گره ای 
است که ایران را به شبکه ریلی قفقاز و روسیه پیوند می‌دهد. از همین 
کو  رو، گسترش این پایانه همواره یکی از محورهای همکاری تهران و با

در زمینه ترابری بوده است.
داوودی همچنین با اشاره به پیشرفت کارهای اجرایی، از انباشت 
چشمگیر کالا در پایانه سخن گفت؛ موضوعی که به باور او، نشان‌دهنده 
آمادگی این مجموعه برای گسترش دادوستد میان دو کشور و دیگر 

همسایگان است.
در این بازدید، پل جاده‌ای ورودی پایانه نیز بررسی شد؛ پلی که افزون 
بر آسان‌تر کردن رفت‌وآمد کامیون‌ها به بارانداز، می‌تواند بخشی از گره 
ترافیکی شهر آستارا را نیز برطرف کند. بر پایه برنامه‌ریزی انجام‌شده، 
مصالح مورد نیاز در یک ماه آینده فراهم خواهد شد و پیمانکار نیز طی 

سه تا چهار ماه، ساخت پل را به پایان خواهد رساند.
اما ارزش این طرح را باید در چشم‌اندازی گسترده‌تر دید. دگرگونی‌های 
ژئوپلیتیکی، جنگ اوکراین و جابه‌جایی مسیرهای بازرگانی جهانی، 

بسیاری از کشورها را به سوی مسیرهای تازه حمل کالا کشانده است. 
در چنین فضایی، مسیر شمال–جنوب بیش از هر زمان دیگری به 
یکی از گزینه‌های راهبردی برای بازرگانان و شرکت‌های حمل‌ونقل 

بدل شده است.
ک ایران در سال  بر پایه آمار وزارت راه و شهرسازی، ترانزیت کالا از خا
۱۴۰۳ از مرز ۲۰ میلیون تن گذشته و به بالاترین انــدازه در چند دهه 
گذشته رسیده است. این روند نشان می‌دهد ایران می‌کوشد سهم 

بیشتری از بازار رو به رشد ترانزیت منطقه را به دست آورد.
که دستیابی به ایــن هدف  کارشناسان بر ایــن باورند  با ایــن همه، 
تنها با ساخت پایانه‌های مــرزی شدنی نیست. تکمیل حلقه‌های 
ناتمام شبکه ریلی، به‌ویژه راه‌آهن رشت–آستارا، همچنان مهم‌ترین 

پیش‌نیاز این راهبرد به شمار می‌رود.
راه‌آهن رشت–آستارا با درازی نزدیک به ۱۶۰ کیلومتر، واپسین حلقه 
ک ایران است. با بهره‌برداری  ناتمام مسیر ریلی شمال–جنوب در خا
از این خط، قطارهای باری خواهند توانست بدون گسست از بندرهای 
جنوبی ایران تا مرز جمهوری آذربایجان حرکت کنند؛ رخــدادی که 

توان ترانزیت ریلی کشور را به‌گونه‌ای چشمگیر افزایش خواهد داد.
از این رو، گسترش پایانه آستارا و ساخت راه‌آهن رشت–آستارا را نباید 
گانه دانست؛ این دو، بخش‌های یک راهبرد واحد برای  دو پروژه جدا

افزایش سهم ایران از بازرگانی منطقه‌ای و جهانی هستند.
ــای جهانی نــشــان مــی‌دهــد کــریــدورحــمــل‌ونــقــل شمال– ــرآوردهـ بـ
جنوب در صورت تکمیل همه زیرساخت‌های خود، توان جابه‌جایی 
ده‌ها میلیون تن کالا در سال را خواهد داشت؛ ظرفیتی که می‌تواند 

رقیبی جدی برای مسیرهای سنتی دریایی باشد.
در این میان، آستارا نقشی فراتر از یک ایستگاه مرزی پیدا می‌کند. 
کانون‌های اصلی لجستیک در شمال  این شهر می‌تواند به یکی از 
ایران بدل شود؛ جایی که افزون بر پشتیبانی از صــادرات و واردات، 
گسترش انــبــارداری، خدمات حمل‌ونقل، صنایع وابسته و  زمینه 

فرصت‌های شغلی را نیز فراهم می‌آورد.
رسیدن به توان جابه‌جایی دو میلیون تن کالا در سال، بی‌گمان گامی 
مهم برای این پایانه است؛ اما کامیابی نهایی آن، به شتاب گرفتن 
ساخت دیگر زیرساخت‌های ریلی، هماهنگی میان کشورهای مسیر 
شمال–جنوب و ادامه سرمایه‌گذاری در شبکه حمل‌ونقل بستگی 

خواهد داشت.

 از ریل تا دریا؛ آیا امیرآباد می‌تواند
 گره لجستیک شمال ایران را باز کند؟

تجارت جهانی بررسی می‌کند

آستارا؛ گره‌ای که می‌تواند نقشه ترابری منطقه را دگرگون کند

حسنا رجبی
روزنامه‌نگار


